
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 4

pela empresa contratada, consiste no fornecimento dos serviços 
de manutenção de acesso a internet com manutenção da rede 
de dados (fi bra óptica e rádio), sessões de emulação, fi las de 
impressão, hospedagem de home – Page, manutenção do BO e 
IP’s validos através de Nat nesta Secretaria. 
PORTARIA Nº 437 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Documentação e Informação, como fi scal do Contrato 
de Prestação de Serviço, A. JUR nº 38/2012, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES e a EMPRESA 
CALIGRAFIA LTDA - EPP, que tem como objeto, contratação de 
serviços de impressão de jornais, panfl etos, folders, cartazes, 
cartões para eventos e outros para atender às necessidades da 
SETRAN. 
PORTARIA Nº 438 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Documentação e Informação, como fi scal do Contrato 
de Prestação de Serviço, A. JUR nº 01/2012, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES e o CONSÓRCIO 
MOBILIDADE OI/SEAD (TNL PCS S/A E TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, que tem como objeto contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefone móvel (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line, 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
contratadas e faturas do Plano Corporativo nesta Secretaria. 
PORTARIA Nº 439 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Documentação e Informação, como fi scal do Contrato 
de Prestação de Serviço, A. JUR nº 47/2012, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES e a EMPRESA 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefone fi xa, originado da SEAD, comutada (STFC), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line nesta 
Secretaria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774937

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 32/2014
Objeto: Construção de uma (01) Ponte em Concreto Armado, 
sobre o Rio Arapiranga, localizada na PA-403, km-05 (15,00m x 
8,40m), no trecho: PA-151 / PA-481, Município de Abaetetuba, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 11/12/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774948

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/11/2014 a 22/01/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelos procedimentos 
necessários e legais para a execução do projeto.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando 
execução dos serviços de terraplanagem para recuperação de 
13,85km de estradas vicinais nos trechos: 1- Km 33 da BR-010, 
à Comunidade de Fátima (7,00 Km); 2 – do Km-30 da BR-010 
à comunidade do Apuí (6,85 Km), conforme consta do Plano de 

trabalho e demais documentos apresentados pela CONVENIADA, 
os quais fazem parte indissolúvel deste.
Convenio: 5-014
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774972

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O aditivo de prazo é motivado pela falta de material 
no mercado local e do atraso no fornecimento dos mesmos por 
parte das fábricas, que impediu a conclusão dos serviços no 
tempo estimado.
Contrato: 15-014
Exercício: 2014
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D’arco
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774979

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 30/11/2014 a 28/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada em função do fl uxo 
constante de veículos na rodovia, difi cultando a execução dos 
serviços.
Contrato: 51-014
Exercício: 2014
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod.BR 316, KM 20, Condominio Industrial 
Canutama
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774993

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 30/11/2014 a 28/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada em função do fl uxo 
constante de veículos na rodovia, difi cultando a execução dos 
serviços.
Contrato: 50-014
Exercício: 2014
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod. BR316, Km 20, Condominio Industrial 
Canutama
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775002

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 22/11/2014 a 19/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada pela necessidade de 
construção do desvio da ponte.
Contrato: 46-014
Exercício: 2014
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod. Br-316, Km-20, Condomínio Industrial 
Canutama lote 09 
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775011

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/11/2014 a 23/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela demora na 
liberação dos recursos fi nanceiros referente a 2ª parcela do 
convênio 09/2014.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para recuperação da 

PA-151, localizada no Município de Breu Branco, trecho Breu 
Branco – Baião, conforme Plano de Trabalho contido nos autos.
Convenio: 9-014
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775187

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 23/11/2014 a 20/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: em virtude da difi culdade de obtenção de materiais 
com os fornecedores, devido período pré eleições ocasionando 
um atraso no fornecimento dos mesmos, e também, devido ao 
fechamento temporário de jazidas de seixo pela SEMA, material 
este essencial para as obras ,fatos estes que prejudicam o 
andamento normal dos serviços.
Contrato: 87-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9140064150 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774820

Contrato: 33-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Fornecimento de Materiais de Consumo que 
entre si Celebram a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa e Completa Comércio e Serviços Ltda. - EPP
Valor Total: 8.850,00
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/02/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339030              0660000000          Federal
Contratado: COMPLETA COM. E SERV. LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 632
CEP. 66085-752 - Belém/PAEmail: completa.bel@gmail.com
Telefone: 9133516034 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774844

Contrato: 34-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Fornecimento de Materiais de Consumo que 
entre si Celebram a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa e M.S. da Luz Comércio e Serviços
Valor Total: 8.730,40
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/02/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339030              0660000000          Federal
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PAEmail: mayaraluz1988@gmail.
com
Telefone: 9132873720 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774938

Contrato: 37-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Fornecimento de Materiais de Consumo que 
entre si Celebram a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa e J.J. Vitalli – ME
Valor Total: 460,56
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/02/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014


